1
[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° DE 2018
“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RONDA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica criado, no Município de Mogi Mirim, o projeto RONDA ESCOLAR.
Parágrafo Único. O projeto de que trata esta lei será desenvolvido pela Guarda Civil Municipal de Mogi Mirim nas escolas da rede pública municipal de ensino, com o objetivo de:

I – Manter a ordem e a segurança para os alunos, professores e ao público frequentador;

II – Oferecer palestras e debates sobre temas diversos e de interesse das crianças, dos adolescentes e da comunidade dos respectivos bairros onde essas escolas estão localizadas.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – Regulamentar a presente lei;

II - Celebrar convênios com instituições públicas ou privadas para a capacitação dos profissionais da Guarda Civil Municipal de Mogi Mirim para ao desenvolvimento do projeto RONDA ESCOLAR;

III – suplementar a dotação orçamentária específica, caso necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 29 de junho de 2018.

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

[image: image1.jpg]UM PARTIDO DECENTE

PROJETO DE LEI N° DE 2018

                                                        JUSTIFICATIVA
Este projeto já foi implantado em outros municípios, como exemplo das cidades de Americana, Campinas entre outras da nossa região e os resultados são positivos e animadores. Aliás, este projeto vem de encontro com os anseios de Educadores e Diretores de Escolas, que inclusive estiveram recentemente numa reunião do CONSEG para requerer rondas escolares diárias e intensificadas por conta dos inúmeros casos de agressões a alunos nos arredores das escolas.
Desta forma, é necessário que adotemos medidas objetivando informar crianças e adolescentes quanto aos seus direitos e deveres e dotá-los de conhecimentos capazes de conscientizá-los da importância do exercício da cidadania responsável e crítica.
Além disso, a ronda escolar diária e constante, amenizará e/ou combaterá os inúmeros casos de brigas e brincadeiras violentas durante a entrada e saída de alunos, bem como coibirão os grupos de desocupados nas imediações escolares que muitas vezes tem por objetivo aliciar crianças e adolescentes para a criminalidade, portanto, este projeto garantirá aos pais dos alunos maior tranquilidade em relação aos seus filhos nas escolas.

Assim sendo, submeto a presente propositura à avaliação dos Nobres Pares, solicitando apoio e o voto favorável à aprovação da mesma.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 29 de junho de 2018.
VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

[image: image2.jpg]UM PARTIDO DECENTE

1

[image: image3.jpg]